ان کے اکثر اہم فتوے بھی کم و بیش اس عمر کے بعد ہی کے ہیں شاہ صاحب نے شیعوں کے خلاف جو سب سے اہم تصنیف کی ہے وہ تحفہ اثنا عشریہ ہے، اگر شیعہ حضرات کبھی بھی شاہ صاحب کے اس حد تک دشمن ہوئے ہوں گے تو وہ تحفہ اثنا عشریہ کی تصنیف کے بعد ہی ہو سکتے ہیں۔ اور تحفہ اثنا عشریہ کا سال تصنیف ۱۲۰۳ھ مطابق ۱۷۹۹-۱۸۰۰ء ہے اور نجف خال جو حضرت شاہ صاحب کے متعلق ان تمام غلط روایات و اکاذیب کا ہیرو ہے اس سنہ سے آٹھ برس پہلے یعنی ۱۱۹۶ھ مطابق ۱۷۸۲ء میں انتقال کر جاتا ہے۔

اگر یہ کہا جائے کہ نجف خال کے بعد کسی شیعہ نے ان کے ساتھ اتنا ظلم کیا ہوگا تو یہ بھی قرین قیاس

۱۔ ملفوظات شاہ عبدالعزیز صفحہ ۳۲

۲۔ (۱) تحفہ اثنا عشریہ قلمی سرسلیمان کلکشن مسلم یونیورسٹی علی گڑھ و کتب خانہ رام پور۔

(۲) ردود کوثر صفحہ ۴، ۵